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Återkommande begrepp och förkortningar: 

LUPP - Lokal uppföljning av ungdomspolitiken 

Unga - Begreppet unga används istället för barn upp till 18 år och ungdomar från 18–25 år. 

MUCF - Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor är en förvaltningsmyndighet för 
frågor som rör ungdomspolitiken och politiken för det civila samhället. Myndigheten ska verka för 

att målen uppnås genom att:
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Enkäten görs digitalt som standard. Den finns 
tillgänglig på fem språk och finns anpassad för tre 
åldersgrupper. Sedan 2023 finns även en version av 
LUPP-enkäten anpassad för ungdomar som tillhör 
målgruppen för anpassad skola. 

I oktober 2024 fick Växjö kommuns ungdomar i grund-
skolan årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2 möjlighet 
att svara på enkäten under skoltid. Frågorna handlar 
om ungdomars syn på sin familjesituation, fritid, skola, 
politik, inflytande, trygghet, hälsa, arbete och hur de 
ser på framtiden. Det tar cirka 40 minuter att besvara 
enkäten. Svaren kommer att användas som besluts-
underlag av politiker och tjänstepersoner i ungdoms-
relaterade frågor samt återkopplas till ungdomar för 
respektive skola. I LUPP-enkäten 2024 är frågor om 
ungdomars liv på internet och om drogvanor upp-
daterade och fritextfrågor har tagits bort.  

Anpassad LUPP är en förkortad version som inte 
innehåller abstrakta begrepp, den har tydligare och 
konkreta frågor, färre svarsalternativ och den har 
erbjudande om bildstöd, denna har använts av ung-
domar på anpassad skola. 

Rapportens syfte är att lyfta viktiga ungdomsfrågor 
med stöd av svaren samt ge förslag på framtida 
insatser som kan stärka ungdomars livsvillkor. 
Rapporten följer samma struktur som LUPP-enkäten 
med en inledande fråga om hur man ser på sitt liv, 
åtta områden om ungdomars villkor och en avslutande 
fråga om hur man ser på framtiden.

LUPP – en enkät om ungdomars liv
Hösten 2024 genomförde Växjö kommun ungdomsenkäten LUPP för åttonde gången. 
LUPP betyder, lokal uppföljning av ungdomspolitiken, och är en enkätundersökning 
som Myndigheten för ungdoms – och civilsamhällesfrågor (MUCF) har tagit fram. 
Den riktar sig till ungdomar mellan 13–19 år. Genom att öka kunskapen om ungdomar, 
ska LUPP ge möjlighet till ökad ungdomskompetens i de organisationer som arbetar 
med ungdomar.
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I LUPP-enkäten hade Växjö kommun med tre egna 
frågor: 

  När är det viktigt för dig att verksamheter har 
öppet på kvällstid?

  Hur mycket tycker du att du rör på dig på rasterna?
  Hur mycket tycker du att du rör på dig efter 

skolan? 

I LUPP 2024 deltog alla kommunala grundskolor 
samt friskolorna Prolympia och Mobergskolan. Den 
anpassade enkäten besvarades av ungdomar på 
den anpassade skolan i grundskolan årskurs 7–9 
och gymnasiet årskurs 1–4. På gymnasiet årskurs 2 
besvarades enkäten av ungdomar på de kommunala 
skolorna samt av ungdomar på friskorna Ingelstad-
gymnasiet, ProCivitas Privata Gymnasium Växjö, 
Praktiska Gymnasiet Växjö, Realgymnasiet och Växjö 
Fria Fordonsgymnasium.

Totalt besvarades LUPP-enkäten 2024 i Växjö kommun 
av 1614 ungdomar. Av dessa gick 624 ungdomar i 

årskurs 8, 933 ungdomar i gymnasiet årskurs 2 samt 57 
ungdomar från den anpassade skolan. Svarsfrekvensen 
i årskurs 8 var 61 procent och 70 procent i gymnasiet 
årskurs 2. Detta kan jämföras med resultatet från 
2021 då svarsfrekvensen var 70 procent i årskurs 8 
och 69 procent i gymnasiet årskurs 2. 

Enligt projektbeskrivningen är det viktigt att se, 
förstå och använda LUPP som en dialog mellan 
ungdomar och i detta fall, kommunen. Fokus är att 
speciellt främja förutsättningarna för de ungdomar 
som på olika sätt upplever sig vara eller är exkluderade 
från dagens samhälle. Genom att öka ungdomars 
delaktighet kan vi bidra till en stark demokrati (Växjö 
kommun 2024: LUPP Projektbeskrivning).

Resultaten av LUPP-enkäten 2024 har analyserats 
av en referensgrupp, bestående av 20 unga kommun-
utvecklare och åtta tjänstepersoner.  Analysen baseras 
på data från LUPP-enkäten som har varit tillgänglig 
via en webbportal. <

Genomförande av LUPP 2024
Arbetet med LUPP 2024 genomfördes efter fastställd projektplan. 
Enkäten besvarades av ungdomar i grundskolan årskurs 8 och i 
gymnasiet årskurs 2 samt av ungdomar i den anpassade skolan. 
LUPP 2024 genomfördes av 44 kommuner och 21 000 ungdomar.
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Några valda resultat
	 Är du nöjd med ditt liv – som helhet?
86 procent av tjejerna och 92 procent av killarna i 
gymnasiet årskurs 2 svarar ja.
91 procent av ungdomar födda utomlands och 
88 procent av ungdomar födda i Sverige svarar ja.

	 Det finns saker att göra men det kostar 
för mycket. 
Andelen ungdomar i årskurs 8 som instämmer helt 
eller delvis med påståendet ökade från 33 procent 
2021, till 43 procent 2024. I gymnasiet årskurs 2 
instämde 39 procent 2021 och 54 procent instämde 
2024.

	 Besöker du fritidsgårdar, bibliotek?
Ungdomar som inte är födda i Sverige besöker både 
fritidsgårdar och bibliotek mer än ungdomar som är 
födda i Sverige. Ungdomar utan förvärvsarbetande 
föräldrar besöker både fritidsgårdar och bibliotek mer 
än ungdomar med två förvärvsarbetande föräldrar. 

	 Förekommer det mobbing på din skola?
Andelen ungdomar i årskurs 8 som helt eller delvis 
instämmer i påståendet mobbning förekommer på 
min skola ökade från 14 procent 2021, till 32 procent 
2024.

	 Är du orolig för dina föräldrars ekonomi?
Av gymnasieungdomarna årskurs 2 uppgav 13 procent 
att de känner sig ganska eller mycket oroliga för sina 
föräldrars ekonomi.

	 Hur bedömer du din hälsa under de 
senaste sex månaderna?
Av ungdomar i årskurs 8 svarar 52 procent av tjejerna 
och 84 procent av killarna att de bedömer sin hälsa 
som ganska bra eller mycket bra. I gymnasiet årskurs 
2 svarade 56 procent av tjejerna och 76 procent av 
killarna ganska bra eller mycket bra. Av ungdomar 
som svarat på den anpassade enkäten uppger 71 
procent av tjejerna och 78 procent av killarna att de 
oftast mår bra.

	 Hur mycket tycker du att du rör på dig 
på rasterna?
En majoritet av killarna och tjejerna i båda års-
kurserna svarar att de rör sig ”inte alls” eller ”lite” 
på rasterna.

	 Vill du vara med och påverka i frågor 
som rör kommunen?
I årskurs 8 svarar 22 procent av ungdomarna att de vill 
vara med och påverka i frågor som rör sin kommun, 
jämfört med 40 procent 2021.

	 Hur fick du ditt sommarjobb?
Bland ungdomar som hade sommarjobb eller extra-
jobb var familjekontakter och kommunen den främsta 
vägen till anställning.

	 Hur ser du på framtiden?
I gymnasiet årskurs 2 svarar 88 procent av ung-
domarna som är födda i Sverige och 91 procent av 
ungdomar som inte födda i Sverige att de ser positivt 
på framtiden.

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

Har du blivit mobbad, trakasserad eller utfryst?
I årskurs 8 svarar 6 procent och i gymnasiet årskurs 2 
svarar 4 procent att de under se senaste sex månaderna 
har blivit mobbade, trakasserade eller utfrysta under en 
längre period.

”
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HUR NÖJD ÄR DU MED DITT LIV?
Den första frågan i LUPP-enkäten är Hur nöjd eller 
missnöjd är du med ditt liv när det handlar om föl-
jande; skolan, kompisar, familjen, fritiden, pengar och 
livet som helhet. Det är första gången frågan är med 
i LUPP-enkäten och det är därför inte möjligt att se 
utvecklingen över tid. 

Ungdomar som inte är födda i Sverige svarar i LUPP-
enkäten att de är ungefär lika nöjda med sina liv som 
ungdomar födda i Sverige. Det gäller i båda ålders-
grupperna. Statistiska Centralbyrån (SCB) visar i en 
rapport1 att det inte finns några skillnader mellan 
personer med utländsk bakgrund och personer med 
svensk bakgrund när det gäller nöjdhet med livet i 
stort. Rapporten visar att den genomsnittliga nöjd-
heten med livet i största allmänhet är samma för 
kvinnor som för män 16 år och äldre.

I svaren i LUPP är andelen killar högre än andelen 
tjejer som svarar att de är mycket nöjd eller ganska 
nöjd med sitt liv som helhet. 

Enligt Folkhälsomyndigheten kan psykiskt välbefin-
nande bland annat handla om hur nöjd man är med 
livet (livstillfredsställelse). Bland skolbarn i åldern 11, 
13 och 15 år finns en relativt god livstillfredsställelse 
2022 och utvecklingen under 2000-talet har varit 
stabil. Pojkar skattar generellt sin livstillfredsställelse 
högre än flickor och 11-åringar gör högre skattningar 
är 13- och 15-åringar. 

Personer med funktionsnedsättning har lägre genom-
snittliga nivåer av samtliga aspekter av nöjdhet enligt 
SCB.

I LUPP 2024 svarar 13 procent av ungdomar i årskurs 
8 att de har någon funktionsnedsättning eller lång-
varig sjukdom som innebär svårigheter i vardagen. 
Svårigheterna ska inte bero på tillfällig sjukdom eller 
skada. Av dem uppger 77 procent att de är nöjda eller 
mycket nöjda med sitt liv i jämförelse med 93 procent 
av dem som svarar att de inte har en funktionsned-
sättning eller långvarig sjukdom.

Analyser av resultaten

1) Statistiska Centralbyrån (2023). Välbefinnande 2022.
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FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR EN AKTIV OCH 
MENINGSFULL FRITID 
Fritiden är viktig för den fysiska och psykiska hälsan 
och kan vara kompensatorisk för ungdomar som av 
olika anledningar möter utmaningar i livet. Fysisk 
aktivitet och sociala sammanhang är istället friskfaktorer 
och en del i den personliga och sociala utvecklingen. 
Studier visar att aktiviteter som att ungdomar sjunger 
i kör eller spelar fotboll i fotbollsförening har positiva 
hälsoeffekter, inverkan på betyg och ambition för 
vidare studier2. Barnkonventionen slår fast alla barns 
rätt till lek, rekreation, vila och fritid. Tillgången till 
en aktiv fritid är dock inte jämlik. Barn med sämre 
socioekonomiska förutsättningar har inte samma till-
gång till organiserade fritidsaktiviteter som barn med 
högutbildade föräldrar med hög inkomst. Myndigheten 
för kulturanalys konstaterar att barns deltagande i 
kulturaktiviteter är särskilt kopplat till föräldrarnas 
utbildningsnivå. Men även bostadsområde, kön, ålder 
och utländsk bakgrund har betydelse3. 

I kapitlet analyseras ungdomars upplevelse av sin 
fritid. Resultatet presenteras i tre olika teman – 
Likvärdig tillgång till fritidsaktiviteter, Deltagande i 

organiserade fritidsaktiviteter och mötesplatser samt 
Deltagande i oorganiserade fritidsaktiviteter. Resultatet 
sätts i relation till trender över tid, skillnader mellan 
kön, socioekonomiska förutsättningar och analys-
gruppens upplevelse. Syftet är att peka på åtgärder 
som stärker ungdomars tillgång till en meningsfull 
fritid och främjar jämlika uppväxtvillkor. 

Likvärdig tillgång till fritidsaktiviteter 
Majoriteten tycker att det finns mycket eller väldigt 
mycket att göra på fritiden. Upplevelsen försämras 
över tid och ungdomar i årskurs 8 tycker att det finns 
mer att göra än ungdomar i gymnasiet årskurs 2. 
Killar tycker att det finns mer att göra än tjejer. 
Tjejer, särskilt i gymnasiet årskurs 2, tycker i högre 
utsträckning att det finns ganska lite att göra. Jämfört 
med 2021 har andelen killar som tycker att det finns 
väldigt mycket eller ganska mycket att göra ökat. 
I årskurs 8 tycker fler i Växjös prioriterade områden 
(Araby, Braås, Lammhult och Teleborg) att det finns 
väldigt mycket att göra jämfört med ungdomar från 
andra områden. Det kan bero på att fler insatser görs 
i de prioriterade områdena.

FRITID

2) A. Behtoui, F. Hertzberg och A. Neergaard (red) (2020). Ungdomars fritidsaktiviteter: deltagande, möjligheter och konsekvenser. 

3) Myndigheten för kulturanalys (2023). Att bredda deltagandet i kulturlivet – hinder och möjligheter. Rapport (2023:2).
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Majoriteten i anpassad skola uttrycker att de trivs 
med sin fritid. Till skillnad från årskurs 8 och gymnasiet 
årskurs 2 är fler tjejer än killar nöjda med sin fritid i 
anpassad skola. Tjejer i gymnasiet tycker att det 
saknas fritidsaktiviteter i sitt närområde. 46 procent 
av tjejerna anger att det saknas aktiviteter i jämförelse 
med 37 procent av killarna i gymnasiet årskurs 2. 
Jämfört med 2021 är det fler tjejer i gymnasiet års-
kurs 2 som tycker att det saknas aktiviteter. Det är en 
stor andel som anger att de inte vet om det saknas 
fritidsaktiviteter. Analysgruppen menar att det finns 
behov av mer information och riktad kommunikation 
som rör ungdomars fritid på platser där ungdomar 
befinner sig, exempelvis i skolan. 

Majoriteten tycker att det finns eller delvis finns 
aktiviteter som intresserar dem. Trots att skillnaderna 
är små upplever tjejer, fler hinder än killar på sin 

fritid. Ungdomar i årskurs 8 intresserar sig mer för 
aktiviteterna än ungdomar i gymnasiet årskurs 2. Fler 
killar tycker att det finns aktiviteter som passar dem, 
medan tjejer uttrycker ett svagare intresse för utbudet. 
De flesta anger att de kan eller delvis kan ta sig till 
aktiviteter, framför allt i årskurs 8. Fler tjejer än killar 
anger att de inte kan ta sig till aktiviteter i årskurs 
8, skillnaderna mellan könen är mindre i gymnasiet 
årskurs 2. Det är flest ungdomar i tätorterna utanför 
Växjö som upplever svårigheter att ta sig till aktivi-
teter. I årskurs 8 är det främst ungdomar i Rottne. 
I gymnasiet årskurs 2 upplever främst ungdomar i 
Lammhult att transportsträckan är ett hinder.

Jämfört med 2021 tycker fler ungdomar 2024 att det 
finns saker att göra, men det kostar för mycket (figur 1). 
Att familjens ekonomiska förutsättningar påverkar 
syns tydligt i gymnasiet årskurs 2.

Sprid information på ett enklare sätt, 
exempelvis i skolan och på sociala medier. 
Sätt upp affischer där ungdomarna
faktiskt är.

Kille, 18 år.

”

FIGUR 1 
Svar: Instämmer helt 
och instämmer delvis. 
Andel i procent.

Det finns saker att göra men det kostar för mycket.

Pr
oc

en
t
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Av de som har två arbetande föräldrar anger 10 procent 
att det kostar för mycket i jämförelse med 34 procent 
av de som inte har någon föräldrar som arbetar. En 
anledning kan vara att utbudet av avgiftsfria aktiviteter 
och mötesplatser är mindre för äldre ungdomar. 
Analysgruppen menar att äldre ungdomar ofta söker 
sig till aktiviteter som är i gränslandet till vuxenlivet 
och generellt kostar pengar, exempelvis cafébesök. 
I årskurs 8 förhåller man sig i högre utsträckning till 
befintligt och kostnadsfritt utbud. Analysgruppen 
betonar att man behöver fråga målgruppen vad de 
vill göra under den fria tiden. 

Deltagande i organiserade fritidsaktiviteter 
och mötesplatser 
I årskurs 8 anger 57 procent att de är medlem i en 
förening. Motsvarande siffra i gymnasiet årskurs 2 är 
44 procent. Det stämmer dock inte helt överens med 
Växjö kommuns egen statistik över aktivitetsstöd som 
visar att något fler är aktiva i årskurs 8 och något 
färre i gymnasiet årskurs 2. Jämfört med 2021 uppger 
färre i gymnasiet årskurs 2 att de är medlemmar i 
en förening. Samma trend syns hos killar i årskurs 8. 

Växjös deltagande i idrottsföreningar i åldern 7–20 år 
ligger dock över riksgenomsnittet för både tjejer och 
killar. Killar är generellt medlemmar i idrottsfören-
ingar i högre utsträckning än tjejer. Fler ungdomar 
som är födda i Sverige är medlemmar i en förening 
än ungdomar som inte är födda i Sverige. I årskurs 8 
är föreningsdeltagandet lågt i Araby, Centrum, Braås 
och Norr. Samma trend syns för gymnasiet årskurs 2, 
dock med färre föreningsaktiva. I Växjö kommuns 
egen statistik ser fördelningen delvis annorlunda ut, 
med lägst andel i Araby och Dalbo. 

Analysgruppen tror att deltagandet kan vara en 
kostnadsfråga eftersom vissa föreningsaktiviteter är 
dyra. Det minskade föreningsdeltagandet i gymnasiet 
årskurs 2 kopplas till ökad mängd skolarbete och ett 
stort antal träningar. Om träningarna var färre menar 
analysgruppen att fler kanske hade fortsatt. Samtidigt 
poängteras att färre träningar skulle innebära sämre 
förutsättningar att delta på matcher. Analysgruppen 
uttrycker att prestationsinriktad föreningsaktivitet 
kan vara begränsande för föreningsdeltagandet. 

Tiden är viktig. Skolan tar mycket 
tid samtidigt som det ofta är många 
träningar i veckan. Det gör att man 
inte hinner.

Tjej, 18 år.

”

” Äldre ungdomar har inte tillgång 
till fritidsgårdar. Det behövs 
mötesplatser för äldre, från 16 år 
och uppåt.

Kille, 18 år.
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Majoriteten träffar sina kompisar hemma hos varandra, 
utomhus eller på stan. Andra vanliga platser är på 
internet och i köpcentrum/galleria. Killar träffas i 
högre utsträckning på internet och utomhus medan 
tjejer träffas på stan eller i köpcentrum. I årskurs 8 
anger 62 procent att de aldrig eller någon gång per år 
besöker en fritidsgård eller motsvarande. Andelen för 
gymnasiet årskurs 2 är 88 procent. 

I anpassad skola anger 10 procent att de besöker en 
fritidsgård eller motsvarande. En majoritet uppger 
att de aldrig eller endast någon gång per år besöker 
ett bibliotek. Ungdomar i gymnasiet årskurs 2 besöker 
bibliotek i lite högre utsträckning än i årskurs 8. Det 
är en relativt liten andel i anpassad skola som besöker 
bibliotek. Jämfört med 2021 har biblioteksbesöken 
ökat något. Tjejer besöker fortsatt bibliotek mer än 
killar i samtliga grupper. Ungdomar som inte är födda 
i Sverige samt ungdomar med föräldrar som inte 
arbetar besöker både fritidsgårdar och bibliotek mer 
än ungdomar som är födda i Sverige och ungdomar 
med två förvärvsarbetande föräldrar. 

– Aktiviteterna på nästan alla mötesplatser är ofta 
killdominerade. 
(Tjej, 18 år).

Analysgruppen menar att förändrade öppettider på 
mötesplatser skulle möjliggöra för fler att delta efter-
som många är upptagna med skolan på vardagarna. 
Det ligger i linje med enkätresultatet där en majoritet 
tycker att mötesplatser och fritidsgårdar ska vara 
öppna under fredags- och lördagskvällar. Analys-
gruppen efterfrågar mötesplatser för äldre ungdomar, 
alternativt uppdelade tider för yngre och äldre. 
Analysgruppen uttrycker också att befintliga verk-
samheter behöver marknadsföra sig gemensamt för 
att skapa en överblick av utbudet. Fler killar än tjejer 
besöker mötesplatser och fritidsgårdar. Analys-
gruppen upplever att utbudet ofta utgår från killars 
intresse. 

För att främja tjejers deltagande finns behov av att 
utgå även från tjejers intressen.

Deltagande i oorganiserade 
fritidsaktiviteter 
De vanligaste aktiviteterna är att streama film/serier, 
Youtube och tv följt av att idrotta och tv-och online-
spel. Fler killar ägnar sig åt onlinespel, motorsport 
och idrott medan tjejer är överrepresenterade i kul-
turella aktiviteter. Idrottande och onlinespel minskar 
mellan årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2 medan 
andelen som besöker bibliotek och lyssnar på podd/
ljudböcker ökar. Analysgruppen menar att trender på 
sociala medier är en stor del av ungdomars liv som 
till viss del styr intresset. Därtill menar analysgruppen 
att den stora mängden skärmtid kan inskränka på 
tiden för andra aktiviteter.

I årskurs 8 anger 67 procent att de idrottar flera gånger 
i veckan. Motsvarande andel i gymnasiet årskurs 2 
är 54 procent. Drygt 60 procent i båda årskurserna 
anger att de vistas i naturen en eller flera gånger i 
veckan. Motsvarande andel är cirka 30 procent i an-
passad skola. I årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2 är 
det något fler killar än tjejer som vistas kontinuerligt 
i naturen, i anpassad skola är det tvärtom. Den totala 
andelen som ägnar tid åt tv- och datorspel är stor, i 
synnerhet i årskurs 8. För ungdomar i anpassad skola 
är det den vanligaste aktiviteten. Killar spelar tv- och 
datorspel i högre utsträckning än tjejer. I jämförelse 
med 2021 har tjejernas spelande ökat, i övrigt är det 
samma mönster som 2021. Trots att fysiska aktiviteter 
och utevistelse fortsatt är populärt dominerar ”skärm-
aktiviteter”. 

Andelen som spelar teater eller skapar musik frekvent 
är relativt låg i både årskurs 8, gymnasiet årskurs 2 
och anpassad skola. Ungefär en fjärdedel anger att 
de ägnar sig åt någon form av skapande aktivitet, 
exempelvis foto eller måleri ofta. Deltagande i kultur-
aktiviteter har en stark koppling till socioekonomi. 

Tjejer ägnar sig mer åt kultur, läsning och 
skapande aktiviteter och tar i högre grad 
del av upplevelser, exempelvis konserter, 
än vad killar gör.

”
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I resultatet framgår att ungdomar med två förvärvs-
arbetande föräldrar spelar teater eller skapar musik i 
något högre utsträckning än ungdomar vars föräldrar 
inte arbetar. 

En fjärdedel anger att de aldrig eller endast någon 
gång per år läser. Tjejer läser mer än killar, i synnerhet 
på gymnasiet. Andelen är lägre i anpassad skola. 
Läsningen minskar något mellan årskurs 8 och 
gymnasiet årskurs 2. Jämfört med 2021 har dock 
andelen som läser en eller flera gånger i veckan 
ökat från 39 till 47 procent i årskurs 8. Motsvarande 
ökning för årskurs 2 gymnasiet är 37 till 45 procent. 

Det är en liten andel som går på ”sällan-aktiviteter” 
som teater, konsert eller museum. Det är en större 
andel som går på idrottsevenemang. Trenden syns 
i både årskurs 8, gymnasiet årskurs 2 och anpassad 

skola. Andelen minskar dock något mellan årskurserna.
Det är en lägre andel i anpassad skola som tar del av 
aktiviteterna. Resultatet visar inte om det beror på 
avsaknad av intresse, begränsat utbud eller om det är 
en kostnadsfråga. 

Analysgruppen tycker inte att det finns så mycket 
kultur eller musik i Växjö som passar målgruppen. 
För att skapa ett utbud som passar målgruppen menar 
analysgruppen att kommunen borde samverka med 
ungdomar i arbetet att välja och boka artister till 
offentliga arrangemang. 

För att tillgängliggöra ”sällanaktiviteter” är det också 
viktigt att ta bort hinder, exempelvis att göra aktivi-
teter och upplevelser avgiftsfria.<

” Det kommer inte mycket stora 
artister till Växjö, och när det väl 
kommer artister som ungdomar 
vill se, så blir det mycket folk. 
Fråga ungdomarna vad vi vill ha.

Kille, 18 år.
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FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR LÄRANDE 
OCH TRIVSEL 
Skolan är en plats där ungdomar kan bygga självkänsla, 
känna samhörighet och utveckla positiva relationer 
till andra ungdomar och vuxna. Som en elev uttryckte 
det i en studie4: ”Det är liksom mitt andra hem”. 
Utifrån detta helhetsperspektiv på lärande redogörs i 
detta kapitel hur ungdomar i årskurs 8 och andra året 
i gymnasiet i Växjö kommun upplever sin skolgång. 
Rapporten är baserad på enkätdata från 2021 och 
2024 och belyser fyra centrala teman:

 Trivsel och social miljö
Hur ungdomarna upplever skolans stämning, 
relationer och respekt mellan ungdomar och lärare.

 Trygghet och diskriminering
Förekomst av mobbning, sexuella trakasserier, våld 
och rasism, samt skolans arbete med detta.

 Elevinflytande
Ungdomarnas möjlighet att påverka sin skolgång 

och undervisning.

 Undervisning och stöd
Hur ungdomarna upplever kvaliteten i undervisningen 
och det stöd de får av lärarna.

TRIVSEL OCH SOCIAL MILJÖ
Årskurs 8: Ungdomarnas trivsel i skolan har försämrats 
mellan 2021 och 2024, vilket är tydligt i deras upplevelse 
av skolans klimat. Andelen ungdomar som till stor del 
eller helt instämmer i påståendet att de trivs mycket 
bra med stämningen i skolan har minskat från 79 till 69 
procent. Försämringen är tydlig såväl bland tjejer som 
killar, där killarnas trivselnivå sjunkit från 83 till 73 
procent, och tjejernas minskat från 76 till 67 procent. 
Andelen som svarar att ungdomar och lärare bemöter 
varandra med respekt var 65 procent 2021 och 64 
procent 2024.

SKOLA

Ungdomar tillbringar en stor del av sin tid på skolan. Det är en av de viktigaste arenorna 
för ungdomars utveckling. Den svenska skollagen betonar att skolan inte bara har ett 
pedagogiskt uppdrag, utan också en central roll i att förmedla värden, främja respekt 
för mänskliga rättigheter och ge ungdomarna möjligheter att utvecklas som individer 
och medborgare. 

4) Barnombudsmannen (2018). Utanförskap, våld och kärlek till orten, 
Barns röster om att växa upp i utsatta kommuner och förorter.
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Gymnasiet årskurs 2: Trivseln bland gymnasie-
ungdomar har försämrats (figur 2). Nedgången är 
tydlig för både killar och tjejer, men den negativa 
trenden är tydligare bland tjejer. Killars trivselnivå 
har minskat från 85 till 74 procent, medan den hos 
tjejer minskat från 87 till 71 procent. Respekten mellan 
ungdomar och lärare har sjunkit från 80 till 75 procent, 
där den minsta förändringen ses bland killar, medan 
tjejer upplever en tydligare försämring i bemötandet. 

TRYGGHET OCH DISKRIMINERING
Årskurs 8: Tryggheten i skolan har försämrats, och 
andelen ungdomar som uppfattar mobbning som ett 
stort problem har ökat från 14 till 32 procent. Störst 
ökning ses bland tjejer, där 34 procent nu anser att 
mobbning är ett problem, jämfört med 29 procent 
av killarna. Ungdomar med annan könstillhörighet 
är särskilt utsatta, där 50 procent upplever att 
mobbning är ett problem i deras skola. Upplevelsen 
av rasism har försämrats, från 14 till 28 procent, där 
könsskillnaderna är små. Sexuella trakasserier har 
ökat från 9 till 13 procent där könsskillnaderna är 
små. Ungdomar med annan könstillhörighet rappor-
terar högst utsatthet, med 30 procent som upplever 
att sexuella trakasserier är ett problem.

Gymnasiet årskurs 2: Upplevelsen av mobbning 
har ökat för både tjejer och killar från 2021 till 2024 
(figur 3), vilket tyder på en försämring av tryggheten 
i skolan. Samtidigt har upplevelsen av rasism ökat, 
där killar rapporterar en högre grad av rasism än 
tjejer. Sexuella trakasserier är ett växande problem, 

särskilt bland tjejer och ungdomar med annan köns-
tillhörighet, medan killar rapporterar en lägre ökning 
av detta problem.

ELEVINFLYTANDE
Årskurs 8: Ungdomarnas möjlighet att påverka sin 
skolgång har försämrats. Skillnaden mellan önskad 
och faktisk upplevelse av inflytande har ökat, särskilt 
i frågor om scheman, läxor och skolmiljön. Köns-
skillnader är tydliga: tjejer efterfrågar mer inflytande 
över undervisning och arbetsformer, medan killar 
i högre grad upplever att de redan har tillräckligt 
inflytande.

Gymnasiet årskurs 2: Elevrådets inflytande har 
sjunkit markant, från 53 till 43 procent. Tjejer upp-
lever den största försämringen i möjligheten att 
påverka undervisningens innehåll och arbetsformer, 
medan killar fortfarande upplever att de har viss 
möjlighet att påverka. Ungdomar med annan köns-
tillhörighet har den största skillnaden mellan önskat 
och upplevt inflytande.

UNDERVISNING OCH STÖD
Årskurs 8: Upplevelsen av undervisningens kvalitet 
har försämrats något mellan 2021 och 2024. Killar 
rapporterar en mer positiv upplevelse av undervis-
ningen jämfört med tjejer, medan ungdomar med 
annan könstillhörighet i högre grad upplever att de 
saknar stöd.

FIGUR 2
Svar: Instämmer 
till stor del eller helt. 
Andel i procent.

Jag trivs med stämningen på min skola.
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oc
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Gymnasiet årskurs 2: Undervisningens kvalitet har 
bibehållits på en hög nivå. Killars upplevelse av stöd 
från lärare har varit mer stabil jämfört med tjejers, 
där fler tjejer upplever att de inte får det stöd de 
behöver.

SAMMANFATTNING
Resultaten från 2024 års LUPP-enkät visar en för-
sämring inom flera områden för ungdomar i årskurs 
8 och gymnasiet årskurs 2. Trivseln har minskat, 
särskilt i årskurs 8 där andelen ungdomar som trivs 
mycket bra sjunkit. Pojkar trivs generellt bättre än 
flickor. I gymnasiet årskurs 2 har trivseln också för-
sämrats, men könsskillnaderna är mindre.

Trygghet är ett av de mest problematiska områdena, 
särskilt i årskurs 8 där andelen som ser mobbning 
som ett stort problem har ökat från 14 till 32 procent. 
Flickor rapporterar högre utsatthet än pojkar, men 

ungdomar med annan könstillhörighet upplever 
störst otrygghet. Även i gymnasiet har mobbning, 
rasism och sexuella trakasserier ökat. 

Elevinflytandet har försämrats på båda nivåerna, 
och gapet mellan vad ungdomarna vill påverka och 
vad de faktiskt kan påverka har ökat. I gymnasiet 
har elevrådets inflytande sjunkit markant från 53 till 
43 procent. Flickor efterfrågar mer inflytande över 
undervisning och arbetsformer, medan pojkar i högre 
grad anser att de redan har tillräckligt inflytande.
Undervisningen upplevs som sämre i årskurs 8, där 
färre ungdomar än tidigare anser att undervisningen 
är bra. Flickor är mer kritiska än pojkar, och ungdomar 
med annan könstillhörighet upplever minst stöd. 
I gymnasiet är undervisningskvaliteten mer stabil, 
men tillgången till stöd har minskat, särskilt för ung-
domar med annan könstillhörighet.<

FIGUR 3 
Svar: Instämmer delvis 
och instämmer helt. 
Andel i procent.

SLUTSATS
Otryggheten har ökat i årskurs 8. I gymnasiet har det också ökat, men inte lika 
mycket. Elevinflytandet har försvagats på alla nivåer, och undervisningsstödet har 
blivit mindre tillgängligt. Flickor är generellt mer kritiska än pojkar, medan ungdomar 
med annan könstillhörighet är den mest utsatta gruppen. För att vända trenden behöver 
skolorna prioritera trygghetsarbetet, stärka elevinflytandet och säkerställa att alla ungdomar 
får det stöd de behöver för att lyckas i skolan.

Mobbing förekommer på min skola.
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DU & DIN FAMILJ

Alla barn och ungdomar har rätt till en trygg och ljus framtid, att bli väl omhändertagen 
och att växa upp i ett hem utan våld. Sverige har en lång och stolt historia när det gäller 
att utifrån barnets bästa forma goda villkor för ett barn att växa upp. Barn och ungdomars 
rättigheter stärktes ännu mer när barnkonvention blev svensk lag.

Enligt Ungdomsbarometern5 är andelen ungdomar 
som uppfattar livet som tryggt 58 procent jämfört 
med 71 procent 2019. När fokus skiftar från de stora 
frågorna till de mer vardagsnära är det tydligt att 
familj, vänner och ekonomi är i centrum. Familjen är 
viktig och tre av fyra ungdomar upplever att de står 
ganska eller väldigt nära sina föräldrar.

Resultat från LUPP-enkäten visar att de allra flesta 
som svarat på enkäten är mycket eller ganska nöjda 
med sin familj. I samtalen med ungdomar framkom-
mer att familjen är viktig, inte minst relationen till 
syskon som beskrivs av flera ungdomar som särskilt 
viktig för råd, stöd och samtal. Skillnaderna mellan 
könen finns i gymnasiet årskurs 2, där killar uppger 
att de i högre utsträckning (76 procent) är mycket 
nöjda med sina familjer än vad tjejerna svarat (71 
procent). Skillnaden är ännu större när man tittar 
på årskurs 8, där 87 procent killar svarade att de är 
mycket nöjda medan 70 procent av tjejerna uppgav 
detsamma. 

Under samtal diskuterades möjliga orsaker till att 
killar upplever sig mer nöjda än tjejer, en sådan kan 
vara att föräldrar är mer oroliga för sina döttrar. 

– Tjejer är kanske mer rebelliska. Föräldrar är 
oftast mer oroliga för tjejer än killar eftersom 
det är tjejer som oftast är offret för olika brott. 
Det kan vara så att min bror kan vara ute längre 
men inte jag och då kan jag bli sur. 
(Tjej, 18 år).

– Mina föräldrar är mer oroliga för mina systrar, 
de försöker hålla mer koll på dem. De försöker 
skydda dem. De begränsar inte vår frihet men 
de är mer oroliga för tjejerna. 
(Kille, 17 år).

Även normer och olika förväntningar lyfts som en 
möjlig orsak.

– Föräldrar är tuffare mot mig som kille och mjukare 
mot min syster 
(Kille, 17 år).

5) Ungdomsbarometern (2024). Generationsrapport 2024.
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Dock lyfter ungdomar att de ser positivt på föräld-
rarnas roll i sina liv men även syskonens roll. Under 
samtalet visar det sig att man väljer att prata om 
vissa saker med sina syskon i stället för sina föräldrar. 
Vid frågan om de vet var de ska vända sig om de 
upplever problem hemma, svarar ungdomarna att de 
vet var stöd finns. Tjejer vänder sig till sina vänner 
snarare än andra vuxna.

– Vi killar har mest roligt när vi träffas, vi pratar 
aldrig om känslor och så. Vi snackar spel, fotboll 
och tävlingar. Jag skulle aldrig prata med en kompis 
om att jag hade problem hemma. 
(Kille, 17 år).

I båda åldersgrupperna uppger närmare 90 procent 
av de svarande att deras föräldrar arbetar. De äldre 
ungdomarna upplever oro för föräldrarnas ekonomi i 
något högre utsträckning än de yngre. 

13 procent av gymnasieungdomarna uppger att de 
känner sig ganska eller mycket oroliga för sina för-
äldrars ekonomi, vilket kan jämföras med 10 procent 
av högstadieungdomarna (figur 4).

– När jag var yngre var det mer viktigt med 
märkeskläder och sådant. Man ville inte sticka ut. 
Nu kollar man mer på prislappen.
(Kille, 17 år).

– Killar verkar bry sig mer om att ha märkeskläder, 
fina bilar och nyaste telefonen. Du vill känna sig 
äldre och passa in. När man blir äldre bryr man 
sig inte så mycket om att passa in. Jag och mina 
tjejkompisar vill hellre ha många fina kläder och 
därför handlar vi billigare.
(Tjej, 18 år).<

FIGUR 4
Svar: Ganska orolig 
och mycket orolig. 
Andel i procent.

Att de äldre ungdomarna är mer oroliga för ekonomi 
kan kopplas till att de kanske snart kommer att flytta 
hemifrån och behöva stöd från sina föräldrar.

Jag tror att många kanske är rädda för att 
berätta för en vuxen om något är fel hemma. 
De är rädda för att Soc ska komma och 
placera en utanför hemmet.

Kille, 18 år.

”

Är du orolig för dina föräldras ekonomi?
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HÄLSA

Resultaten visar att ungdomars hälsa och välbefinnande har försämrats i vissa avseenden mellan 
2021 och 2024. Färre ungdomar upplever sin hälsa som mycket bra, och fler rapporterar om åter-
kommande besvär som huvudvärk och magont. Sömnproblem kvarstår som ett utbrett bekymmer 
och  måltidsvanorna har försämrats, särskilt gällande frukost och lunch, där fler ungdomar hoppar 
över dessa måltider dagligen.

Det är positivt att fysisk aktivitet är relativt stabil och att andelen ungdomar som inte tränar alls har 
minskat. Det finns dock ett behov av att arbeta för att öka den dagliga fysiska aktiviteten ytterligare, 
då regelbunden motion är en viktig faktor för både fysisk och psykisk hälsa. Med rätt insatser och 
stöd kan dessa trender vändas för att skapa en bättre och mer hälsosam vardag för ungdomarna.

FIGUR 5 
Svar: Bra eller 
mycket bra. 
Andel i procent.

Hur bedömer du din hälsa?
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Av ungdomar i årskurs 8 svarar 52 procent av tjejerna 
och 84 procent av killarna att de bedömer hälsan som 
ganska bra eller mycket bra (figur 5). Det är en lägre 
andel än 2021, då bedömde 62 procent av tjejerna och 
83 procent av killarna att sin hälsa som ganska bra 
eller mycket bra.
 
Av ungdomar i gymnasiet årskurs 2 svarade 56 
procent av tjejerna och 76 procent av killarna att de 
bedömer sin hälsa som ganska bra eller mycket bra 
(figur 5). Det är en högre andel än 2021 då 54 procent 
av tjejerna och 72 procent av killarna bedömde sin 
hälsa som ganska bra eller mycket bra. Av ungdomar 
som svarat på den anpassade enkäten uppger 71 
procent av tjejerna och 78 procent av killarna att de 
oftast mår bra.

FYSISK HÄLSA OCH PSYKISK HÄLSA
Bland de fysiska och psykiska besvär som undersök-
tes framträder några tydliga förändringar. Huvudvärk 
är ett av de besvär som har ökat. År 2021 rapportera-
de 18 procent av ungdomarna i årskurs 8 att de upp-
levde huvudvärk flera gånger i veckan eller dagligen, 
en andel som steg till 24 procent år 2024. En liknande 
ökning syns för ont i magen, där siffran steg från 17 
till 19 procent.

Beträffande stressnivåer har andelen ungdomar i års-
kurs 8 som upplever att de är stressade flera gånger i 
veckan eller dagligen minskat något, från 44 procent 

2021 till 39 procent 2024. För känslor av nedstämdhet 
syns en positiv tendens: andelen som upplever detta 
flera gånger i veckan eller dagligen har minskat från 
29 procent år 2021 till 24 procent år 2024. 
Sömnproblem är fortsatt vanligt bland ungdomarna. 
Andelen som har svårt att somna flera gånger i veckan 
eller dagligen är relativt stabil – 28 procent år 2021 
och 28 procent år 2024. Liknande siffror gäller för 
sömnkvalitet på natten, där över en femtedel av ung-
domarna i båda åren uppger att de ofta sover dåligt.

MÅLTIDSVANOR
När det gäller ungdomarnas måltidsvanor framkom-
mer vissa trender, särskilt för frukost och lunch. 
År 2021 svarade 50 procent att de sällan eller aldrig 
hoppar över frukost, men denna andel har minskat 
till 43 procent år 2024. För lunch är utvecklingen 
liknande. Andelen ungdomar som hoppar över lunch 
i stort sett varje dag har stigit från 8 procent år 2021 
till 12 procent år 2024, vilket innebär en tydlig ökning. 
Detta är särskilt oroande med tanke på att regel-
bundna måltider är avgörande för att upprätthålla 
energi och koncentration under skoldagen. 

Middagsvanorna är mer stabila, men även här har 
en mindre ökning noterats i andelen ungdomar som 
hoppar över middag dagligen. I jämförelse med 2021 
så hoppar fler gymnasieungdomar i årskurs 2 över 
frukost och lunch dagligen, vilket är oroande. 
Middagsvanorna är dock relativt stabila.

FIGUR 6
Svar: 
Ganska mycket 
och mycket. 
Andel i procent.

Hur mycket rör du på dig under raster och efter skolan?
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FYSISK AKTIVITET
I årskurs 8 är ungdomarnas träningsvanor relativt 
stabila mellan 2021 och 2024, med en liten nedgång i 
daglig fysisk aktivitet. Andelen som tränar i stort sett 
varje dag har minskat från 22 till 20 procent, medan 
andelen som tränar en gång i veckan har ökat något. 
Positivt är att andelen ungdomar som tränar sällan 
eller aldrig har minskat från 5 till 3 procent, vilket 
indikerar att fler ungdomar engagerar sig i någon 
form av fysisk aktivitet, även om det inte är dagligen.

2024 valde Växjö kommun att lägga till två frågor om 
rörelse bland ungdomar:

  Hur mycket tycker du att du rör på dig på 
rasterna? 

  Hur mycket tycker du att du rör på dig efter 
skolan? 
 
Andelen killar som är i rörelse under rasterna eller 
efter skolan är högre än andelen tjejer (figur 6). 
Skillnaderna mellan könen är större i gymnasiet än 
i grundskolan. Andelen killar och tjejer som svarar 
att de är i rörelse efter skolan är lägre i gymnasiet 
än i grundskolan. Bland tjejerna svarar 70 procent i 
årskurs 8 och i gymnasiet årskurs 54 procent att de 
är ganska mycket eller mycket i rörelse. 

ANABOLA STEROIDER OCH 
PRESTATIONSHÖJANDE MEDEL
Resultaten visar att användningen av anabola 
steroider och prestationshöjande medel är relativt 
oförändrad mellan åren. År 2021 uppgav 4 procent av 
ungdomarna i årskurs 8 att de testat sådana medel, 
medan motsvarande siffra för 2024 är 5 procent. 
Av dessa angav 3 procent att de använt medlen flera 
gånger. Även om förekomsten är låg är det viktigt 
att uppmärksamma denna grupp, eftersom bruk av 
dessa substanser kan leda till allvarliga hälsokonse-
kvenser.

TOBAK
Andelen ungdomar i gymnasiet årskurs 2 som snusar 
varje dag är 17 procent 2024 i jämförelse med 15 pro-
cent 2021. Andelen ungdomar som röker varje dag, i 
samma åldersgrupp, är 2 procent 2024 i jämförelse 
med 5 procent 2021.

ENERGIDRYCK
15 procent av gymnasieungdomarna uppger 2024 
att de dricker energidryck varje dag. Det finns ingen 
uppgift från 2021 då det är en ny fråga 2024.
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ALKOHOL
Av gymnasieungdomarna uppgav 47 procent 2024 
att de sällan eller aldrig dricker starkare drycker 
som starköl, cider, vin och sprit, att jämföra med 51 
procent 2021.

När ungdomarna i årskurs 8 tillfrågades om hur de 
får tag på alkohol framkom tydliga mönster. År 2021 
svarade 36 procent att de får alkohol från vänner 
eller bekanta, och 30 procent tog alkohol från sina 
föräldrar utan deras vetskap. Dessa mönster kvarstod 
2024, då 36 procent angav vänner som källa och 33  
procent tog alkohol från föräldrar i hemlighet. Det 
är alltså tydligt att ungdomars tillgång till alkohol 
främst sker genom informella nätverk snarare än 
egna inköp.

NARKOTIKA
År 2024 uppgav 8 procent av ungdomarna i gym-
nasiet årskurs 2 att de någon gång testat narkotika, 
medan andelen 2021 var 10 procent. Den vanligaste 
typen av narkotika är cannabis och hasch. 

STÖD OCH HJÄLP
Ungdomarnas uppfattning i årskurs 8 om elevhälsan 
(skolkurator. skolsköterska eller skolpsykolog) är 
positiv. Andelen ungdomar som tycker att elevhälsan 
är ”mycket bra” har ökat, medan andelen ”inte alls 
nöjda” har minskat. Resultaten visar att fler ungdomar 
har en starkt positiv upplevelse av elevhälsan år 2024 
jämfört med 2021. Samtidigt är andelen som anser att 
elevhälsan är ”mindre bra” stabil, vilket indikerar att 
det fortfarande finns vissa förbättringsområden att 
arbeta med.

För gymnasieungdomar är den övergripande trenden 
för uppfattningen om elevhälsan för 2024 positiv. 
Andelen ungdomar som tycker att elevhälsan är 
”mycket bra” eller ”ganska bra” har ökat från 82 procent 
2021 till 85 procent 2024. Samtidigt har andelen som 
är ”inte alls nöjda” minskat något. Resultaten visar 
att fler ungdomar har en starkt positiv upplevelse av 
elevhälsan. Denna utveckling är ett steg i rätt rikt-
ning, även om vissa utmaningar kvarstår.<

SLUTSATS
Sammantaget visar resultaten att majoriteten av ungdomarna avstår från tobak, 
alkohol och narkotika, men det finns tecken på riskbeteenden som behöver 
uppmärksammas. Tobaksanvändning är fortsatt låg, men användningen av e-cigaretter 
och snus ökar. Alkoholkonsumtionen är relativt stabil, men en mindre grupp ungdomar 
rapporterar regelbundet drickande och ökat berusningsdrickande. När det gäller narkotika är 
förekomsten låg men oroande, särskilt eftersom användningen av cannabis och andra droger 
fortsätter att förekomma. Tillgången till alkohol och narkotika sker i stor utsträckning genom 
vänner, familj eller digitala plattformar, vilket understryker vikten av att arbeta förebyggande 
både inom skolan och i hemmen. För att minska riskbeteenden bland ungdomar krävs fortsatta 
insatser som ökar medvetenheten om riskerna med alkohol, tobak och narkotika. Stödinsatser 
för ungdomar, i kombination med samarbete med föräldrar och vuxna, är avgörande för att 
begränsa tillgången till dessa substanser och främja en hälsosammare miljö för ungdomarna.
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Trygghet är viktigt ur flera aspekter. Hur trygg man känner sig kan påverka hur och 
var vi väljer att röra oss, vilka aktiviteter vi väljer att göra samt hur vi mår. Att känna 
sig trygg bidrar till en känsla av rörelse- och handlingsfrihet, och det kan bidra till en 
positiv utveckling hos ungdomar. Att känna oro för brott eller har varit utsatt för brott 
kan medföra att ungdomar ändrar beteenden, att man undviker specifika platser eller 
personer, att man inte går ut kvällstid eller inte går till skolan6. 

TRYGGHET

HAR NÅGOT HÄNT DIG DET
SENASTE HALVÅRET?
Bland ungdomar i årskurs 8 och gymnasiet årskurs 
2 är det störst andel som har uppgett att de har sett 
någon bli utsatt för misshandel, 17 procent respektive 
14 procent, följt av att man blivit utsatt för stöld 
och hot, 16 procent respektive 12 procent. Det är 
vanligare att man har uppgett att man blivit utsatt 
för hot på sociala medier/online än hot i verkliga 
livet. Det är 6 procent i årskurs 8 samt 4 procent 
i gymnasiet årskurs 2 som uppger att de blivit 
utsatta för misshandel. 

– För killar kan det vara att det finns en macho-
kultur och att det är ett sätt att visa dominans 
eller för att imponera på tjejer. Bland tjejer så kan 
det vara kring vad som helst, att det kan vara en 
fel blick eller att man sa fel ord, och att det där-
efter eskalerar snabbt.
(Reflektion av ungdom kring misshandel och 
skillnader mellan tjejer och killar).

Ungdomar i årskurs 8 uppger generellt i högre ut-
sträckning att de blivit utsatta för någon av brotts-
typerna jämfört med ungdomar i gymnasiet årskurs 2. 
Förutom när det kommer till sexuellt våld eller 
utnyttjande i verkliga livet där det är 5 procent som 
anger att de blivit utsatta. Det är störst procentuell 
skillnad mellan ungdomar i årskurs 8 och gymnasiet 
årskurs 2 när det kommer till att någon har spridit 
bilder på en mot ens vilja, där det i årskurs 8 är cirka 
7 procent som uppger att de blivit utsatta, jämfört 
med cirka 3 procent i gymnasiet årskurs 2.

– Att det tyvärr ofta sker i nära 
relationer men även hemma, det kan 
handla om ganska brutalt våld. 
(Reflektion av ungdom om tjejers utsatthet 
för sexuellt våld samt för misshandel).

”

6) Se vidare exempelvis BRÅ (2024). Skolundersökningen om brott 2023, om utsatthet för och delaktighet i brott.
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 – Att det kan vara hot om att skada någon eller att 
använda våld, men det kan även vara hot om att 
sprida eller dela bilder exempelvis nakenbilder, när 
man dricker alkohol eller röker, eller tjej som inte 
har slöja på sig.
(Reflektion av ungdom kring utsatt för hot)

– Det finns överallt. Det finns många sådana 
konton på Snapchat men även andra appar.
(Reflektion av ungdom kring expose konton). 

I gymnasiet årskurs 2 uppgav killar i större utsträck-
ning än tjejer att de blivit utsatta för alla brottstyper, 
förutom när det kommer till sexuellt våld eller 
utnyttjande där det är fler tjejer som uppgav att de 
blivit utsatta. Även i årskurs 8 uppger killar i större 
utsträckning än tjejer att de blivit utsatta för brott, 
men till skillnad från gymnasiet årskurs 2 uppgav 
tjejer och killar i relativt lika utsträckning att de blivit 
utsatta för sexuellt våld eller utnyttjande och att de 
blivit utsatta för hot på sociala medier/online. 

Bland ungdomar med anpassad skolgång är det störst 
andel, 17 procent, som har angett att någon har slagit 
eller sparkat dem. Tjejer har i något större utsträck-
ning uppgett att de blivit utsatta, 21 procent jämfört 
med 15 procent för killarna. Det är 3 procent som har 
uppgett att någon har tagit på ens kropp fast de inte 
ville det. 

Det är 8 procent av tjejerna som uppger att det har 
skett och det är inte några killar som har uppgett att 
det har skett. Det är 2 procent som har uppgett att 
någon har stulit från dem, och enbart killar. Totalt var 
det 3 procent av killarna som under året har utsatts 
för stöld.

Av dialog med ungdomar framkommer vidare att det 
finns avsaknad av tillit till polisen och att det finns 
viss normalisering kring att det inte kommer hända 
något om man anmäler ett brott. Men det handlar 
inte enbart om avsaknad av tilltro till polis utan även 
till rättsväsendet, andra myndigheter och till olika 
verksamheter. Det framkom att det kan finnas brist i
tillit kring att exempelvis kuratorer ringer till föräldrar 
även om de sagt att de inte kommer göra det och
att man därför inte vill eller vågar ta upp grövre eller 
större saker, utan känner sig begränsad i vad man tar
upp. Det finns behov av att arbeta för att få tillbaka 
och bygga upp tillit, där det behövs en kombination 
av tillit och respekt. 

OTRYGGA PLATSER
På frågan kring hur ofta ungdomar känner sig trygga 
på olika platser framgår det att de platser som ung-
domar i årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2 uppgett 
att de sällan eller aldrig känner sig trygga på är på 
stan eller centrum, i kollektivtrafik, på internet, samt 
i skolan.
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De platser som ungdomar i årskurs 2 gymnasium i 
störst utsträckning uppgav att de aldrig känner sig 
trygga på är på stan eller centrum (5 procent), 
kollektivtrafik (4 procent), på fritidsgård eller liknande 
(4 procent) samt på internet (4 procent). För ung-
domar i årskurs 8 är fritidsgård eller liknande den 
plats där störst andel uppgett att de aldrig känner sig 
trygga (4 procent), följt av i kollektivtrafik (4 procent). 

– Man kan beskriva trygghet som något man 
känner sig bekväm med att göra, till exempel att 
vara med vänner eller göra nån hobby. Motsatsen 
är ju typ då man känner sig obekväm, som på 
offentliga platser med folk man inte känner.
(Kille, 17 år). 

Killar i gymnasiet årskurs 2 uppgav i större utsträck-
ning än tjejer att de aldrig känner sig trygga hemma, 
i sitt bostadsområde, på stan eller centrum, i skolan, 
på träningen eller annan organiserad fritidsaktivitet, 
och fritidsgård eller liknande. Tjejer uppgav i större 
utsträckning än killar att de aldrig känner sig trygga 
i kollektivtrafik. Killar och tjejer uppgav i samma ut-
sträckning att de aldrig känner sig trygga på internet 
samt på väg till eller från skolan. Det är störst skillnad 
mellan tjejer och killar i andelen som inte känner sig 
trygg på internet och i kollektivtrafik. 

Ungdomar i årskurs 8 uppgav att de platser som både 
killar och tjejer i störst utsträckning aldrig känner 
sig trygg på är på fritidsgård eller liknande. I övrigt 
uppger killar att de platser de aldrig känner sig trygg 
på är på träningen (3 procent), skola (3 procent) och 
kollektivtrafik (3 procent). De platser där tjejer i 
störst utsträckning uppgett att de aldrig känner sig 
trygga är i kollektivtrafik (4 procent), internet 
(3 procent), i stan eller centrum (3 procent), samt på 
träning (3 procent). 

Det är liknande resultat som LUPP 2021 kring de platser 
som lyfts som platser där ungdomar aldrig eller sällan 
känner sig trygga på. Fritidsgård eller liknande fanns 
dock inte med som svarsalternativ i LUPP 2021. Bland 
ungdomar med anpassad skolgång är det är 5 procent 
som ibland känner sig rädda och 2 procent som känner 
sig rädda när de åker buss. Det är vidare 2 procent som 
ibland är rädda när de åker taxi. Det är 3 procent som 
uppger att de är rädda när de chattar på nätet eller 
mobilen. Det är främst killar som har uppgett att de 
är rädda, totalt var det 6 procent av killarna som upp-
gav att de var rädda. 

I dialog med ungdomar framgår det att i skolan är det 
viktigt att alla känner sig trygga, det är en plats man 
är tvungen att vara på och den lägger grunden för så 
mycket annat kring utbildning och framtid. Samtidigt 
som det kan vara en plats där ungdomar kan bli ut-
satta för brott, bli mobbad, trakasserad eller utfryst 
eller bli orättvis behandlad på. 

I dialog med ungdomar framkom vidare att det är 
viktigt att det finns en blandning eller variation i 
ålder, kön och bakgrund bland personal och anställda 
för att man som ungdom ska kunna knyta an och 
känna trygghet. Det gäller både i skola, mötesplatser, 
fritidsgårdar och bland personer som nattvandrar. 

MOBBAD, TRAKASSERAD ELLER UTFRYST
Det är större andel i årskurs 8 (7 procent) än i gym-
nasiet årskurs 2 (4 procent) som har uppgett att man 
har blivit mobbad, trakasserad eller utfryst under 
en längre period. Det är även större andel i årskurs 
8 (24 procent) än i gymnasiet årskurs 2 (12 procent) 
som har uppgett att de blivit utsatta enstaka gånger. 
Tjejer har i större utsträckning än killar uppgett att 
de har blivit utsatta, det gäller både i årskurs 8 och 
gymnasiet årskurs 2. 

Omklädningsrummet kan vara en plats där man känner sig 
otrygg – det har hänt att någon tagit bild och som sedan 
har spridits. Samt att det är en plats där tränare inte är i 
rummet för de fixar med annat och att man är själv med 
andra och att man kanske inte alltid känner alla så bra.
(Reflektion av ungdom om otrygghet på träning eller annan 
organiserad fritidsaktivitet).

”
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Jämfört med LUPP 2021 är det en högre andel killar 
i årskurs 8 som svarar någon procentandel fler som 
har uppgett att de blivit mobbade, trakasserade eller 
utfrysta under en längre period det senaste halvåret
(figur 7). Hos ungdomar i årskurs 8 och gymnasiet 
årskurs 2 var det vanligast att bli utsatt i skolan, på 
internet/mobilen samt svarsalternativet ”annat”, 
bland både tjejer och killar. Det är samma platser som 
lyftes som mest förekommande i LUPP 2021. 

ORÄTTVIST BEHANDLAD PÅ ETT SÄTT 
SÅ ATT DU HAR MÅTT DÅLIGT
Majoriteten av ungdomarna i årskurs 8 (66 procent) 
och gymnasiet årskurs 2 (68 procent) uppgav att de 
inte har blivit orättvist behandlade på ett sätt så att 
de mått dåligt, och det ungefär samma resultat för 
årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2. Tjejer har i större 
utsträckning uppgett att de blivit utsatta flera gånger 
likväl som någon gång, än vad killar har uppgett. Det 
är på liknande nivå som LUPP 2021. 

Det framgår vidare att bland de som uppgett att de 
blivit orättvist behandlade är det vanligast att man 
uppgett att man blivit orättvist behandlad av en vän 
följt av andra ungdomar. Bland killar är det vanligare 
att man blivit orättvist behandlad av andra ungdomar, 
medan bland tjejer är det vanligast att man blivit 
orättvist behandlad av vän. 

På frågan kring om man blivit orättvist behandlad 
av personal inom olika grupper framkom att bland 
de som blivit orättvist behandlade är det flest som 

upplevt att de blivit orättvist behandlad av personal 
i skola. Det gäller både för årskurs 8 och gymnasiet 
årskurs 2, samt både för tjejer och killar. Killar i års-
kurs 8 har i störst utsträckning uppgett att de känner 
sig orättvis behandlad av personal på skola. Därefter 
är det störst andel som uppgett att de blivit orättvist 
behandlad av svarsalternativet ”annan verksamhet”. 
Resultatet av LUPP visar vidare på att killar i gymnasiet 
årskurs 2 i större utsträckning har uppgett att de 
blivit orättvist behandlad av polis.

Ungdomarna har i störst utsträckning uppgett att 
de tror att de blivit orättvist behandlade på grund 
av svarsalternativet ”annan orsak”, “vet inte”, samt 
“utseende”. Det gäller både för årskurs 8 och årskurs 
2 gymnasiet och för tjejer och killar. 

Det är fler killar än tjejer i både årskurs 8 och gymnasiet 
årskurs 2 som tror att de blivit orättvist behandlade 
på grund av etnisk tillhörighet eller på grund av utse-
ende. I årskurs 8 killar sticker ut lite gällande att de 
tror att det beror på kön. Killar i gymnasiet årskurs 
2 uppger i högre utsträckning att man tror det beror 
på sexuell läggning än övriga delgrupper. I LUPP 2021 
framgick att de främsta orsakerna som ungdomarna 
tror ligger bakom den orättvisa behandlingen är ut-
seende, kön, etnicitet eller annan orsak. Majoriteten 
uppger att de inte vet varför de har blivit orättvist 
behandlade. 

I dialog med ungdomar framgår att det mest troligt 
handlar om betyg när man känner sig orättvist 

FIGUR 7 
Svar: Ja under 
en längre period. 
Andel i procent.

Har du blivit mobbad, trakasserad eller utfryst 
under de senaste sex månaderna?
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behandlad i skolan, och det i många fall kan handla 
om att killar tycker att tjejer har lättare att få bättre 
betyg än vad killar har. 

SOCIALA MEDIER
Användningen av sociala medier kommer troligen bli 
än mer omfattande. Det kan även utgöra en arena för 
brott, otrygghet och polarisering. 

VAR FÅR JAG STÖD?
Majoriteten av ungdomarna i LUPP uppger att de vet 
vart de kan vända sig för att få stöd om de skulle bli 
illa behandlade eller må dåligt. Det är ganska lika för 
årskurs 8 (81 procent) och för gymnasiet årskurs 2 
(83 procent). Det är på relativt liknande nivå som i 
LUPP 2021. 

– Man vänder sig främst till vänner, föräldrar 
eller annan personal på skolan såsom fritidsgårds-
personal, fritidsgårdsledare. De man har närmast 
och har byggt relation till.
(Citat från ungdom).

Tjejer i gymnasiet årskurs 2 uppgav i störst utsträck-
ning att de vet vart de kan vända sig (89 procent), 
medan killar i gymnasiet årskurs 2 var de som var de 
som i högst utsträckning uppgav att de inte vet vart 
de kan vända sig (21 procent). Det är på liknande nivå 
som i LUPP 2021. 

– Att de inte tänker att de kan komma att behöva 
vända sig till någon så de känner inte behovet att 
bry sig om vart man vänder sig, men sen kanske de 
börjar må dåligt eller något har hänt och då vet de 
kanske inte. Att tjejer kanske har varit med eller 
att man är mer förberedd på om man skulle kunna 
behöva prata med någon.
(Reflektion av ungdom om skillnad mellan tjejer och 
killar).

I dialog med ungdomar framkom att det bland killar 
kan finnas ett samband mellan att bli orättvist 
behandlad och inte veta vart de kan eller ska vända 
sig om de mår dåligt.<

Det kan handla om att man kanske 
känner att man inte får det betyg 
man förtjänar eller att man inte får 
den hjälp man behöver.
(Citat av ungdom kring orättvist 
behandlad av lärare).

”
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Enligt Ungdomsbarometern prioriterar ungdomar 
dagliga orosmoment och trygghet över långsiktiga 
samhällsfrågor. Rapporten visar också att det politiska 
engagemanget bland ungdomar minskar, samtidigt 
som fler anser att de har små eller inga möjligheter 
att påverka i samhället. Över hälften av ungdomarna 
som intervjuades för Ungdomsbarometerns rapport 
tror inte att politikerna kan lösa samhällsproblemen. 
Detta kan i sin tur leda till en minskad tro på demo-
kratin. 

Minskat intresse för samhällsfrågor, politik och om-
värld hos ungdomar är en trend som finns även i 
Växjö kommun. Statistiken från LUPP visar att 
intresse för samhällsfrågor, politik och omvärld har 
minskat sedan 2021 hos de som besvarade enkäten i 
årskurs 8 och gymnasiet årskurs 2 (figur 8). Trots att 
trenden har gått ner för både killar och tjejer kan 
man se från LUPP 2024 att killar bryr sig om politik 

och samhällsfrågor i allmänhet i något högre grad än 
tjejer.

– Killar ser på politik på olika sätt, killar är mer 
extrema i sina åsikter. De bryr sig också mer om 
ekonomi och plånboksfrågor medan tjejer bryr sig 
mer om jämställdhet och vad som gynnar andra i 
samhället. 
(Tjej, 18 år).

Dock lyfter några ungdomar i uppföljande intervjuer 
att deras intresse för samhällsfrågor och politik har 
ökat sedan de fyllde 18 år. 

– Nu när jag har fyllt 18 så vet jag att jag kommer 
kunna rösta i nästa val och påverka. Då vill man 
vara påläst för att kunna fatta bra beslut. 
(Tjej, 18 år). 

Det är viktigt att ungdomar är delaktiga och engagerade i samhällsfrågor 
för demokratins överlevnad. Att ha kunskap om hur en demokrati fungerar 
och att vara aktiv i samhällsfrågor bidrar till att stärka demokratin och 
säkerställa att den fortsätter att fungera.

SAMHÄLLE & DEMOKRATI
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Intresset för vad som händer i andra länder är desto 
större, där 50 procent är ganska eller mycket intres-
serade.  Dock är det en lägre andelen än 2021 då 61 
procent uppgav att de var ganska eller mycket intres-
serade av vad som händer i andra länder.

Majoriteten ungdomar, 78 procent i årskurs 8 och 
65 procent gymnasiet årskurs 2 svarar att de inte vill 
vara med och påverka i frågor som rör deras kommun. 
Skillnader mellan könen är marginell. Att de äldre i något 
högre utsträckning vill vara med och påverka kan då 
kopplas till att de i snar framtid kommer kunna rösta. 
I samtal framkom det att rösta ses som ett självklart 
sätt att påverka. Engagemang i andra organisationer 
och föreningar ses i mindre utsträckning som ett sätt 
att kunna påverka. De flesta, i båda åldersgrupperna, 
vänder sig till politiker eller politiskt parti/politiskt 
ungdomsförbund, om de vill påverka något i sin kommun. 
Dock, killar i något högre utsträckning. De flesta 
ungdomar har inte deltagit i samhällsaktiviteter som 
att kontakta politiker eller skriva medborgarförslag. 
Under diskussionstillfället med ungdomar framkom 
det att det saknas kunskap om på vilket sätt man kan 
påverka i en kommun.

– Hade jag vetat om att man kan skriva medbor-
garförslag och att någons förslag sedan har blivit 
verklighet hade jag såklart varit mer benägen att 
själv skriva och skicka in det. Det vore kul om man 
kunde skylta saker som blev av tack vare medbor-
garnas engagemang. Jag tror att det kan inspirera 
många att själva vara mer delaktiga. 
(Tjej, 18 år).

Bristande kunskap om vilka möjligheter barn och 
ungdomar har att föra fram sina åsikter till dem som 
bestämmer i kommunen kan även ses från statistik. 
Av de som går gymnasiet årskurs 2 och som har svarat 
på enkäten anger 58 procent att de inte vet vilka 
möjligheter de har för att föra fram sina åsikter till de 
som bestämmer i kommunen. Skillnaden mellan svaren 
från de som går i årskurs 8 är marginell, där 54 procent 
svarar att de inte vet vilka möjligheter de har för att 
föra fram sina åsikter till dem som bestämmer i 
kommunen. 

– Jag tror att det i grund och botten handlar om 
okunskap och bristande tillit att man skulle kunna 
påverka, det är det som bidrar till att man inte är 
intresserad av dessa ämnen.
 (Kille, 18 år).

Vanligaste sättet att engagera sig, visar resultat från 
LUPP, är genom att gilla och dela inlägg om samhälls-
frågor på internet och diskussion om samhällsfrågor 
med familj och vänner. Vidare uttrycker ungdomar 
att intresse för dessa frågor är vanligt bland deras 
kompisar men de är medvetna om att det inte alltid 
är så. De nämner även att olika bakgrundsfaktorer 
kan påverka graden av engagemang. 

– Vuxna invandrare vet inte så mycket om svensk 
politik, så vi pratar inte så mycket med familjen 
om det.
(Kille, 17 år).

FIGUR 8 
Svar: Ja.
Andel i procent.

Vill du vara med och påverka i frågor som rör din kommun?
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– Jag upplever att mina vänner med invandrar-
bakgrund är mindre engagerade i samhällsfrågor 
och politik. Jag var inte lika engagerad innan som 
jag är nu. För mig handlade det om att jag inte 
såg någon som är ung och kommer från ett annat 
land i politiken och då tänkte jag att jag inte kan 
påverka heller. För mig räckte det med att se en 
person som liknande mig att känna ”men då kan 
jag också påverka”. Representation är jätteviktig 
för att engagera de som är i minoritet.
(Tjej, 18 år).

En mycket liten andel av ungdomarna har deltagit i 
någon form av demonstration. Majoriteten svarar att 
de aldrig deltagit i en demonstration, och något fler 
tjejer än killar i gymnasiet har svarat ja på frågan.

Ungdomar får mycket av sin information från sociala 
medier som TikTok och officiella nyhetssidor. De 
anser att media ofta är vinklad och betonar vikten av 

att titta på olika kanaler. Vid en följdfråga om ungdo-
marna även följer lokal media varierade svaren. Några 
följer Smålandspostens Ung-redaktion i sociala me-
dier, medan en ungdom blev överraskad över att det 
finns lokala medier.

– Menar ni att det finns en tidning här som skriver 
om vad som händer i Växjö? Det visste jag inte!
(Kille, 18 år).

Att medborgarna känner tillit för politiker är en av 
flera viktiga aspekter i en demokrati. LUPP-resultatet 
visar att ungdomar i högre utsträckning har förtro-
ende för vuxna i allmänhet än för politiker. Bland 
gymnasiet årskurs 2 är det hela 68 procent som 
känner stort eller mycket stort förtroende för vuxna i 
allmänhet, medan endast 38 procent svarar 
samma sak gällande politiker. Det är små skillnader 
mellan åldersgrupper och kön. Här är det viktigt 
att lyfta ungdomars tolkning av denna fråga som 

– Det känns som att det inte gör någon 
skillnad. Jag menar, vad spelar det för 
roll egentligen att jag står på ett torg i 
Växjö och skriker om något som händer 
i en annan del av världen?
(Tjej 18 år).

”
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kom fram under diskussioner. Vem avses med 
“politiker” där svaret blev att en politiker anses 
vara de som företräder regeringen och riksdagen. 

– Det är ju deras namn och ansikte man ser 
oftast på tv och nyheter.
(Kille, 17 år).

Kännedom om lokala politiker bland ungdomar visades 
vara ganska låg. Att ungdomar har högre tillit till an-
dra vuxna kan bero på att de kan bygga relation med 
andra på ett sätt som man inte kan med politiker.  
Dock ser de intervjuade ungdomarna positivt på att 
träffa lokala politiker. 

– Får jag inbjudan att träffa våra politiker hade 
jag nog kommit. Om inbjudan är tilltalande 
såklart. Det får inte vara ett tråkigt möte.
(Tjej, 16 år).

I januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag. Det 
innebär att det ställs högre krav på kommunerna att 
stärka sitt barnrättsarbete och se till att rättigheterna 
omsätts i praktiken. Endast 16 procent av ungdomar 
som går i årskurs 8 vet vilka rättigheter de har enligt 
barnkonventionen och vad rättigheterna innebär för 
dem i praktiken. 22 procent av svarande som går i 
gymnasiet årskurs 2 vet vilka rättigheter de har enligt 
barnkonventionen och vad rättigheterna innebär för 
dem i praktiken. Medvetenheten och kännedom om 
vilka rättigheter man har är en viktig förutsättning 
för att rättigheter ska vara effektiva. Resultaten visar 
även ett minskat förtroende för vuxnas engagemang 
i barns rättigheter. Detta belyser behovet av att 
integrera barnkonventionens principer tydligare i 
undervisningen och vuxnas arbete med barn.

För att vända trenden och få flera engagerade tycker 
de intervjuade ungdomarna att kommunen behöver 
synliggöra goda exempel och visa att ungdomar och 
barn kan göra skillnad. 

– Man kan till exempel göra korta filmer där ung-
domarna själva berättar om hur de varit delaktiga 
och påverkat. Ni har berättat om att några 
ungdomar skickade medborgarförslag om utökade 
öppettider på fritidsgårdar och att de blir av. 
Vi vet inget om det? Men sånt är verkligen ett 
bra exempel att vi kan göra skillnad på riktigt.
(Kille, 18 år).

Vidare bedömer ungdomar att de behöver mer 
kunskap om hur kommunen fungerar och hur de kan 
påverka. 

– Vi lär oss mycket om statsskick och regering men 
alldeles för lite om kommuner och hur de drivs. 

Slutligen, lyfter ungdomar vikten av representation 
och bra förebilder för ökat intresse och engagemang.
 
– Skicka dem som är bra förebilder att prata med 
de ungdomar som inte brukar lyssnas på, på en 
fritidsgård till exempel.
(Kille, 18 år).

– Ungdomar lyssnar mer på andra ungdomar än 
vuxna. Men vi behöver också normalisera mångfald 
för att kunna locka mångfald, oavsett om det handlar 
om kön eller etnisk bakgrund eller något annat.
(Tjej, 18 år).<

– Jag tycker att det är viktigt att 
vara påläst, men jag osäker om jag 
kommer rösta i nästa val. Jag ser 
inte att något parti överensstämmer 
med mina önskemål.

(Kille, 18 år).

”
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Ungdomars framtidsdrömmar och upplevelser av arbetsmarknaden är centrala frågor 
för kommunens långsiktiga utveckling. Resultaten från LUPP-undersökningen för olika 
åldersgrupper i Växjö kommun ger en unik möjlighet att analysera likheter, skillnader 
och potentiella förbättringsområden. 

ARBETE

Ungdomars möjligheter på arbetsmarknaden påverkas 
av ålder och konkurrens. Yngre ungdomar (13–16 år) 
har svårt att få sommarjobb utan familjekontakter, 
medan äldre (16–19 år) möter högre konkurrens. 

Extrajobb är svåra att få för båda grupperna, och 
efterfrågan överstiger utbudet. Samtidigt är intresset 
för entreprenörskap högt, särskilt bland äldre, medan 
yngre tjejer upplever större osäkerhet. 
Ökad information och stöd kan hjälpa ungdomar att 
navigera arbetsmarknaden och företagande. Den här 
texten presenterar först enskilda analyser av resultaten 
från de olika åldersgrupperna och sammanväver där-
efter dessa för att lyfta fram övergripande insikter 
och jämförelser.

HADE DU SOMMARJOBB I SOMRAS? 
Årskurs 8
Ungdomarna i denna åldersgrupp hade låg represen-
tation på sommarjobb: Endast 16 procent av tjejerna 
och 24 procent av killarna hade sommarjobb (figur 9). 
Majoriteten av ungdomarna, 66 procent av tjejerna 
och 61 procent av killarna sökte inte något jobb. 
Bland de få som hade jobb var familjekontakter eller 
annan släkting och person den främsta vägen till 
anställning medan kommunala och statliga program 
användes i mycket liten utsträckning. 

– Hade jag fått möjlighet så hade jag velat jobba 
innan jag började gymnasiet.
(Tjej, 18 år).
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Gymnasiet årskurs 2
För den äldre åldersgruppen var andelen med 
sommarjobb högre: 75 procent av tjejerna och 68 
procent av killarna hade sommarjobb, vilket är högre 
än 2021 då 72 procent av tjejerna och 65 procent av 
killarna svarar att de hade sommarjobb. Majoriteten 
av ungdomarna sökte inte något jobb. Bland de som 
hade jobb var familjekontakter och kommunen den 
främsta vägen till anställning medan statliga program 
användes i mycket liten utsträckning.

– Jag fick mitt första jobb när jag gick första 
året på gymnasiet, det var feriepraktik genom 
kommunen men innan det hade jag inget jobb 
fastän jag ville jobba tidigare.
(Kille, 18 år).

Analys: Den starka beroendeställningen till familje-
kontakter innebär en risk för att ojämlikheter för-
stärks. De yngre ungdomarna, 13–16 år tenderar att 
ha större osäkerhet kring hur man söker jobb, medan 
de äldre möter ökad konkurrens och förändrade 
prioriteringar. 

HAR DU NÅGOT EXTRAJOBB JUST NU?
Årskurs 8 
Andelen ungdomar med extrajobb är mycket låg i 
denna grupp: Endast 10 procent av tjejerna och 10 
procent av killarna hade extrajobb. Ett stort intresse 
fanns dock bland de ungdomar, med 55 procent av 
tjejerna och 43 procent av killarna som uttryckte en 
vilja att ha extrajobb men som saknade möjligheter. 

Samtidigt visade en betydande andel (35 procent av 
tjejerna och 47 procent av killarna) inget intresse för 
extrajobb.

Gymnasiet årskurs 2 
För de äldre ungdomarna var siffrorna något högre: 
40 procent av tjejerna och 29 procent av killarna 
hade extrajobb. Efterfrågan på extrajobb visade sig 
vara högre bland målgruppen

Analys: Det finns en tydlig brist på tillgängliga extra-
jobb för båda åldersgrupperna. De yngre ungdomarna 
möter särskilt stora hinder i att navigera arbetsmark-
naden, vilket kan bero på bristande information och 
erfarenhet. För äldre ungdomar är konkurrensen 
fortsatt hög. 

– Det är jättesvårt för oss ungdomar att få en 
chans till att komma ut på arbetsmarknaden då 
väldigt få vill anställa oss som är under 18 år.
(Kille, 17 år.)

SKULLE DU KUNNA TÄNKA DIG ATT STARTA 
EGET FÖRETAG I FRAMTIDEN?
Årskurs 8
Intresset för entreprenörskap är stort, men osäker-
heten utbredd: 52 procent av tjejerna och 63 procent 
av killarna kunde tänka sig att starta eget företag i fram-
tiden. Samtidigt visade en betydande del osäkerhet, 
särskilt bland tjejer (38 procent vet inte jämfört med 
24 procent av killarna). En liten grupp med annan 
könstillhörighet (14 procent) har redan startat före-
tag, vilket visar på tidig entreprenörsanda.

Figur 9: 
Ja. 
Andel i procent.

Hade du ett sommarjobb i somras (sommaren 2024)?
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Gymnasiet årskurs 2 
Bland äldre ungdomar fanns också ett stort intresse 
för entreprenörskap: 43 procent av tjejerna och 
58 procent av killarna visade intresse för att starta 
företag. Självförtroendet att ta initiativ och driva 
företag var något högre bland de äldre, vilket kan 
bero på ökad mognad och erfarenhet.

Analys: Entreprenörskap är ett område med stor 
potential i båda grupperna. Den höga osäkerheten 
bland yngre tjejer tyder på behov av mer stöd och 
inspiration. Kommunen kan spela en viktig roll genom 
att introducera entreprenörskapsprogram i skolor 
och genom att skapa plattformar för mentorskap.

Resultaten från de två åldersgrupperna visar både 
likheter och skillnader i ungdomarnas attityder och 
möjligheter:

• Sommarjobb: De yngre ungdomarna i årskurs 8 
har en låg representation på arbetsmarknaden och är 
starkt beroende av familjekontakter. 

Äldre ungdomar i gymnasiet årskurs 2 möter ökad 
konkurrens, vilket påverkar deras möjligheter att få 
jobb.

• Extrajobb: Båda grupperna visar ett strukturellt 
underskott av extrajobb. Efterfrågan överstiger 
utbudet, särskilt bland de yngre, medan de äldre har 
en något högre representation på arbetsmarknaden.

• Entreprenörskap: Intresset för entreprenörskap 
är högt i båda åldersgrupperna, men osäkerheten är 
störst bland yngre tjejer. Äldre ungdomar visar större 
förtroende för sin förmåga att starta företag, vilket 
indikerar att stödinsatser bör anpassas efter ålder 
och kön.

Det gemensamma är att alla ungdomar, oavsett 
åldersgrupp, skulle gynnas av mer information, stöd 
och tillgång till resurser för att navigera på arbets-
marknaden och för företagandet.<

SLUTSATS
Genom att analysera och jämföra resultaten från olika åldersgrupper framgår 
det att Växjö kommun har en viktig roll i att stötta ungdomarna i deras första steg 
ut i arbetslivet. Med strategiska satsningar kan kommunen skapa bättre förutsättningar 
för alla ungdomar att nå sina drömmar, oavsett ålder, kön eller socioekonomisk bakgrund.
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FRAMTID

Även i Växjös LUPP-enkät känns detta mönster igen. 
I gymnasiet årskurs 2 svarar 90 procent av tjejerna 
och 90 procent av killarna att de ser mycket eller 
ganska positivt på framtiden (figur 10). Skillnaden 
mellan inrikes och utrikes födda är marginell, men 
följer trenden i samhället i stort. Däremot syns skill-
nader mellan könen, killar i båda åldersgrupperna har 
en mer positiv syn på framtiden jämfört med tjejer. 
Av gymnasieungdomarna ser 44 procent av killarna 
mycket positivt på framtiden jämfört med 35 procent 
av tjejerna. I åldersgruppen årskurs 8 ser 48 procent 
av killarna mycket positivt på framtiden jämfört med 
32 procent av tjejerna. Denna skillnad i hur olika kön 
uppfattar sina framtidsutsikter är överraskande.  

– Det hade varit bra att fånga upp de som inte ser 
så positivt på framtiden för att kunna hjälpa dom 
på något sätt.
(Tjej, 18 år).

En studie8 visar att tjejer är optimistiskt inställda till 
den egna framtiden samtidigt som de är mer pessi-
mistiskt inställda när det handlar om Sverige och om 
världens framtid. Unga tjejer tenderar att tänka på 
den egna framtiden i högst utsträckning, vilket även 
uppfattas vara det som påverkar den psykiska hälsan 
i högst grad.

Enligt rapporten Ung i Sverige 2024 som Stiftelsen Idéer för livet7 tagit fram, konstateras 
att en stor majoritet av ungdomar (72 procent) upplever framtiden som mycket positiv och 
full av möjligheter. Knappt 8 procent ser negativt på framtiden. I rapporten konstateras 
att utlandsfödda har mer framtidstro än ungdomar födda i Sverige. Överraskande nog är 
framtidstron som störst bland ungdomar boende i utsatta områden med låg ekonomisk 
standard och utbildningsgrad. Majoriteten av de tillfrågade ungdomarna (79 procent) 
känner att de kan påverka sin egen framtid. Drygt hälften (55 procent) tänker mycket på 
vad de ska bli i framtiden och nästan lika många (53 procent) tror att de kommer att ha 
ett jobb som de gillar.

7) Skandias stiftelse idéer för livet (2024). Ung i Sverige: Ungdomars röster om hälsa, trygghet, skola samhälle och framtid.

8) Ågstrand, M. (2017). Framtiden är oviss. Ungdomar tjejers tankar om framtiden och dess påverkan på den psykiska hälsan. 
Examensarbete i folkhälsovetenskap. Akademin för hälsa vård och välfärd. Mälardalens högskola. Eskilstuna Västerås.
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VARFÖR EN FRAMTID I VÄXJÖ?
Ungdomars syn på framtiden kan påverkas av deras 
upplevelse av att bo i Växjö kommun. LUPP ställer 
frågor om av vilken anledning man vill flytta från 
kommunen och vad som är det bästa med att bo i 
din kommun. Enligt svaren i LUPP-enkäten finns 
det skillnader mellan inrikes och utrikes födda ung-
domars prioriteringar. 

FAMILJ OCH SLÄKT – DEN VIKTIGASTE 
FAKTORN 
Familj och släkt är den mest betydelsefulla aspekten 
för ungdomar i Växjö, oavsett bakgrund. I årskurs 8 
ser 55 procent av inrikes födda och 49 procent av ut-
rikes födda detta som en av de viktigaste faktorerna. 
I årskurs 2 ökar betydelsen till 59 procent för inrikes 
födda men minskar till 39 procent för utrikes födda. 
Liknande resultat sågs i LUPP 2021, vilket visar att 
familjens roll är stabil över tid. 
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FIGUR 10
Ganska positivt 
och mycket positivt. 
Andel i procent.

MÖJLIGHETEN ATT ARBETA OCH STUDERA 
Många ungdomar värderar möjligheten att arbeta 
och studera högt, särskilt bland utrikes födda. 
I årskurs 8 anser 37 procent av utrikes födda att 
arbete är en viktig faktor, jämfört med 30 procent av 
inrikes födda. Även möjligheten att studera är viktig, 
särskilt för utrikes födda i årskurs 8 (36 procent) jäm-
fört med 31 procent av inrikes födda. Många vill lämna 
kommunen efter skolan, En mycket hög andel av de 
äldre ungdomarna planerar att flytta från kommunen 
där de bor (tjejer: 79 procent, killar: 62 procent, 
annan könstillhörighet: 79 procent). Detta kan tyda 
på att äldre ungdomar känner ett starkt behov av att 
söka nya möjligheter utanför sin nuvarande kommun.  

– När man är ung tänker man inte på att det bästa 
med Växjö är att bo kvar för arbete exempelvis.
(Tjej, 17 år).

En relativt hög andel av de yngre ungdomarna i 
årskurs 8 vill börja jobba direkt efter grundskolan, 
särskilt killar (8 procent) och de med annan könstill-

hörighet (33 procent). Detta är överraskande efter-
som man vanligtvis förväntar sig att yngre ungdomar 
skulle fokusera mer på att fortsätta sina studier.  

BOSTAD – BLIR VIKTIGARE MED ÅLDERN 
Bostadssituationen blir en mer relevant faktor med 
åren, mera för utrikes födda. I gymnasiet årskurs 2 
svarar 4 procent av ungdomar födda i Sverige och 
6 procent av ungdomar födda utanför Sverige att 
bostadssituationen i kommunen är en anledning till 
att flytta från kommunen. 9 procent av ungdomar 
födda i Sverige och 8 procent av ungdomar födda 
utanför Sverige tycker att bostadssituationen är det 
bästa med att bo i kommunen.

Dessutom blir bostadsfrågan mer relevant med 
åldern, särskilt för utrikes födda. Dessa insikter kan 
vara värdefulla för beslutsfattare i kommunen som 
vill skapa bättre förutsättningar för ungdomars fram-
tid. Även kön spelar roll i resultatet, där killar verkar 
ha större tilltro till framtiden än tjejer.<

SLUTSATS
Sammanfattningsvis visar analysen att ungdomars syn på framtiden i Växjö kommun 
påverkas av flera faktorer, där familj och släkt har en central roll oavsett bakgrund. 
Samtidigt finns tydliga skillnader mellan inrikes och utrikes födda ungdomars prioriteringar. 
Utrikes födda lägger större vikt vid arbete och studier, medan inrikes födda prioriterar fritid 
och sociala relationer högre.

Hur ser du på framtiden?
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Några pågående insatser
”Barnens bästa gäller” är en samverkan mellan Kronobergs läns åtta kommuner, 
Region Kronoberg och Polisen. Ytterligare samverkansparter är idéburen sektor 
och Linnéuniversitetet genom följeforskning. Syftet med Barnens bästa gäller är att 
utveckla arbetsformer och samarbete för barnens bästa så att varje barn ska ges 
förutsättningar att må väl och gå ut skolan med fullständiga betyg.

Växjö kommun är en Pep kommun vilket innebär att kommunen tillsammans 
med Generation Pep och ett antal andra kommuner arbetar för att skapa långsiktig 
förändring med fokus på barn och ungdomars hälsa. Vår kommun arbetar aktivt för 
att alla barn och ungdomar ska ha goda möjligheter och viljan att leva ett aktivt och 
hälsosamt liv. Vi står inför en mycket allvarlig samhällsutmaning. De flesta barn och 
ungdomar i Sverige idag rör sig för lite och äter för lite av det de behöver. Dessutom 
finns stora skillnader mellan barn som växer upp under olika förutsättningar. 
För lite fysisk aktivitet och ohälsosamma matvanor ökar risken för 
bland annat depression, diabetes typ 2, sömnstörningar samt hjärt-
och kärlsjukdom.

”Kulturtrappan” implementeras under 2025 – en kulturgaranti för barn 
i kommunala för- och grundskolor. Den ger barn och ungdomar möjlighet 
till professionella kulturella upplevelser och eget skapande under skoltid, 
men även möjlighet att upptäcka aktiviteter som kan utövas på fritiden.

”Why not try it” är en möjlighet för barn i mellanstadiet att testa 
olika aktiviteter kostnadsfritt. ”Låna en upplevelse” innebär att 
ungdomar upp till 18 år har kunnat ta del av idrotts- och kultur-
upplevelser avgiftsfritt. Fritidsbanken har öppnat och möjliggör 
för ungdomar att kostnadsfritt låna utrustning.<
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Några kommande arbeten
Det fria ordets hus – lektioner om demokrati med ungdomar
Journalisten, författaren och samordnaren på Det fria ordets hus, Agneta Myrenstam 
samlar varje måndag ungdomar i årskurs 8 för att diskutera demokratifrågor med 
ungdomarna. Det blir engagerade samtal om rösträtt, samhällsengagemang och diktatur 
kontra demokrati. Lektionen är ett sätt för Växjö kommun att fånga upp tonåringarnas 
tankar kring samhället och vilken roll man själv spelar. Från och med hösten 2025 är 
lektionen om demokrati och yttrandefrihet en del av Växjö kommuns kulturgaranti. 
Då blir lektionen obligatorisk för årskurs 8 och det betyder fortsatta aktuella och 
engagerande samtal i Det fria ordets hus. 

Unga kommunutvecklare
Varje år får ungdomar möjlighet till feriepraktik genom Växjö kommun. Under tre 
veckors tid på sommarlovet kan ungdomar få uppdrag som kommunutvecklare. 
Förvaltningar och bolag kan ge uppdrag genom frågor eller utmaningar där de vill få 
in ungdomars perspektiv i olika frågor. De som engagerat sig i sin feriepraktik erbjuds 
plats som Ung kommunutvecklare alumni, en satsning som pågått sedan 2024, där 
ungdomar under hela året arbetar med olika uppdrag. Det kan röra sig om allt från 
att arrangera evenemang, driva verksamheter på Bergendahlska Gården eller bistå 
med kunskap och tankar i workshops och utredningar.

ICLD projekt
Växjö kommun har nyligen beviljats projektmedel via ICLD (Swedish international 
Centre for Local Democracy). Ett av projekten handlar om att samarbeta med Växjö 
kommuns nya vänort - Kalush i Ukraina - kring ungdomars delaktighet i den lokala 
demokratin. Det andra projektet ska fokusera på att inkludera fler barn och ungdomar 
i meningsfulla fritidsaktiviteter samt stärka deras möjlighet till delaktighet och 
inflytande i kommunens prioriterade områden. Det är ett samarbete mellan Växjö 
kommun och JB Marks kommun i Sydafrika.<



38

Främja en aktiv fritid 
• Rikta och stärk kommunikation om fritidsaktiviteter 
till målgruppen.

• Skapa fler inkluderande och tillgängliga aktiviteter 
för tjejer i dialog med målgruppen.

• Anpassa öppettider, fritidsgårdar och mötesplatser 
för äldre ungdomar.

• Skapa bättre struktur och möjlighet för ungdomar 
att vara delaktig i utformning och planering av aktivi-
teter och upplevelser under den fria tiden.

Förebygg mobbning
• Förebygg och främja arbete mot mobbning och 
trakasserier, både i skolan, fritiden och online.

Bättre information om var ungdomar kan 
vända sig för stöd och hjälp
• Förslag på insatser som lyftes var att mentorer ska 
ge fysisk lapp med information till alla skolungdomar 
om var man kan vända sig, även till organisationer 
där man kan vara anonym; att göra informationen 
tillgänglig på digitala plattformar som skolan till-

handahåller; skapa forum för killar och normalisera 
att våga öppna upp sig och bryta machokulturerna; 
ha regelbundna obligatoriska samtal med kuratorer 
(jämför med utvecklingssamtal); att ha samarbete med 
exempelvis Bris där alla får en mötestid (frivilligt) och 
möjlighet till att vara anonym.

Förebygg missbruk av alkohol, narkotika, 
tobak och spel
• För att minska riskbeteenden bland ungdomar, 
fortsätt med insatser som ökar medvetenheten om 
riskerna med alkohol, tobak och narkotika. 

Förbättra förutsättningarna för ungdomar att 
komma in på arbetsmarknaden
• Utöka kommunala program för sommarjobb och 
extrajobb: Kommunen bör satsa på fler sommarjobb 
som är tillgängliga för ungdomar i alla åldrar och 
stärka samarbeten med lokala företag.

• Öka informationsspridningen: 
Informationskampanjer om arbets- och karriär-
möjligheter kan nå fler ungdomar och minska 
osäkerheten kring var och hur man söker jobb.

Förslag på fortsatt arbete
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• Stärk entreprenörskapsutbildningar: Program och 
workshops kring företagande bör introduceras redan 
i högstadiet för att inspirera ungdomar att våga satsa 
på egna idéer.

• Mentorskap och karriärvägledning: Att strukturera 
mentorsskap för ungdomar kan hjälpa till att minska 
beroendet av familjekontakter och skapa mer jämlika 
möjligheter.

Gör skolan till en trygg plats för alla
• Skolan är en arena som återkommande kommer upp 
i LUPP-resultatet både gällande trygghet, mobbing, 
trakasserier och utfrysning, samt kring orättvis 
behandling. Förslag på insatser som lyftes var att ha 
anställda i olika åldrar och intressen så att det finns 
någon som barn och ungdomar kan relatera och 
anknyta till. Det lyftes även om vikten av vuxennär-
varo och att vuxna är så mycket ute i korridorer och 
andra platser ungdomar är på. 

• Skolorna behöver prioritera trygghetsarbetet, 
stärka elevinflytandet och säkerställa att alla ungdomar 
får det stöd de behöver för att lyckas i skolan.

Gör det tryggt att åka kollektivtrafik
• Av LUPP-resultatet och i samtal med ungdomar 
lyfts att kollektivtrafiken kan vara en plats som kan 
kännas otrygg. Förslag på insatser som lyftes var att 
informera och marknadsföra nattstopp och möjlighet 
att använda det på kvällar. Det lyftes även om stopp-
knappens placering och att den inte bör vara placerad 
i taket (som i vissa bussar). 

Stärk delaktighet och demokrati
Att intresset för och tilltron till samhällsengagemang 
och delaktighet har minskat är oroväckande och 
det bör vara ett prioriterat arbete att vända denna 
utveckling. 

Ett flertal initiativ pågår redan under budgetåret 
2025, men det är ett arbete som behöver stärkas 
än mer, inte minst kopplat till elevdemokrati och 
skolornas betydelse för att sprida kunskap och 
medvetenhet. Ungdomar berättar att deras ointresse 
för politik och samhällsfrågor kopplas till att de inte 
har tillräcklig kunskap om politik, hur demokratin 
är uppbyggd och vilka möjligheter de själva har att 
påverka.

• Fler ungdomar än tidigare vittnar om att deras 
inflytande i skolan minskat. Elevråd och elevkår 
behöver stärkas och utvecklas. En genomlysning bör 
genomföras för att undersöka kommunens skolors 
elevråd och elevkårers förutsättningar till att bedriva 
ett demokratiskt arbete. Genomlysningen skall svara 
på om förutsättningarna ser lika ut mellan skolor och 
vilket stöd elevråden/kårerna kan behöva för att 
stärkas.

• 2026 är ett valår, och återigen kommer diskussionen 
om politiska partiers tillträde till skolorna att väckas. 
Direktiv från utbildningsförvaltningen bör tas fram 
för att samtliga kommunala skolor deltar i skolvalet 
samt tillåter att de politiska partierna ges möjlighet 
att kampanja och genomföra debatter i skolorna. Det 
ska inte vara upp till enskild rektor att fatta beslut om 
detta, utan huvudmannen bör kunna ge direktiv.

• MUCF har tagit fram ett kunskapsmaterial om  
demokrati för högstadiet och gymnasiet: Demokrati-
paketet, som innehåller både lärarhandledning, 
kunskapsunderlag och tips på lektioner, även specifikt 
material för anpassad skola. Det bör vara ett material 
som samtliga kommunala skolor uppmuntras att 
använda i sin undervisning.<
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